
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione n.   05/2019 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del documento di programmazione 
“Piano di Programma 2019/2021” e del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre (23) del mese di aprile, alle ore 

9:00 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 
 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario Laura DAVID. 

La Sig.ra Enrica ZUBLENA, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione n.   05/2019 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del documento di programmazione 
“Piano di Programma 2019/2021” e del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 27, comma 1, della l. r. 11 dicembre 2015, n. 19 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 

Modificazioni di leggi regionali.” che ha previsto che la Regione autonoma 

Valle d’Aosta adegui il proprio ordinamento alle previsioni del D.LGS. 

118/2011 nei termini ivi indicati posticipati di un anno ovvero a partire 

dall’esercizio 2017/2019; 

 

Vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari 

di enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” ed il regolamento 

regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari di enti locali della 

Valle d’Aosta”, ai sensi delle cui disposizioni l’Agenzia regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta è un ente pubblico dotato di personalità 

giuridica, autonomia contabile e funzionale, sottoposto alla vigilanza della 

Presidenza della Regione; 

 

Preso atto che: 

 ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, commi 1 e 2 e 47, comma 

4, del D.LGS. 118/2011 anzi richiamato, le disposizioni  del D.LGS. 

118/2011 si applicano anche agli enti strumentali della Regione;  

 l’Agenzia regionale dei segretari è classificata, ai sensi dell’articolo 11-ter 

del D.LGS. 118/2011 anzidetto, nel documento di economia e finanza 

(DEFR) 2019/2021 della Regione Valle d'Aosta - approvato con verbale 

del Consiglio n. 226/XV del 19 dicembre 2018 - come ente strumentale 

della Regione; 



 

 3 

 il sistema di cui al D.LGS. 118/2011 è articolato in regole generali e 

disposizioni di dettaglio denominate “principi contabili applicati”; recate 

negli allegati da 4 a 17; 

 l’allegato 4.1 del D.LGS. 118/2011 reca il principio contabile applicato della 

programmazione (PAP) e, al paragrafo 4.3, dispone che gli enti strumentali 

redigano un “Piano di programma/Piano di attività”, la cui articolazione è 

rimessa all’autonomia dell’ente territoriale da cui l’ente strumentale 

dipende; 

 l’allegato 9 del medesimo D.LGS contiene gli schemi di bilancio; 

 nel DEFR 2019/2021, alla sezione III punto 1. la Regione Valle d’Aosta 

stabilisce che gli enti strumentali perseguono gli obiettivi istituzionali loro 

assegnati dalle leggi istitutive, e che l’attività di indirizzo viene esercitata 

anche per il tramite dei rappresentanti regionali nominati in seno agli 

organi di amministrazione; 

 l’agenzia è stata istituita con l.r. 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”; 

 le nuove norme contabili prevedono sistemi armonizzati, sia per quanto 

attiene alla contabilità finanziaria, sia per quanto attiene alla contabilità 

economico-patrimoniale;  

 

Ritenuto di osservare i seguenti indirizzi contabili, ai fini dell’applicazione del 

D.LGS. 118/2011 al particolare ente strumentale della Regione Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta: 

1. presentazione al C.d.A. dell’Agenzia del Piano di Programma ai fini 

dell’approvazione del medesimo, alle medesime scadenze previste per il 

bilancio e contestualmente a quest’ultimo; 

2. arco temporale del Piano di Programma coincidente con quello del bilancio 

dell’ente; 

3. struttura e contenuti minimi rappresentati da: 

 sezione dedicata all’analisi del contesto che caratterizza l’Agenzia, 

compresa una valutazione dei flussi di entrata; 

 sezione dedicata alle spese che l’ente sostiene per il conseguimento 

degli obiettivi istituzionali, sulla base delle missioni e dei programmi in 

cui è articolato il bilancio triennale dell’ente stesso; 

4. applicazione della normativa contabile compatibilmente con le 

caratteristiche degli enti strumentali; 

 

Vista la Legge regionale 24 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Autonoma Valle d'Aosta per il triennio 2019/2021”;  



 

 4 

 

Esaminati i seguenti elaborati, redatti sulla base degli indirizzi sopra esposti: 

- Piano di programma 2019/2021 

- Bilancio di previsione 2019/2021, redatto per l’approvazione come 

segue:  

 Entrata ripartita in titoli e tipologie; 

 Spesa classificata in missioni e programmi, ripartiti in titoli 

 

Dato atto che nel 2019 viene applicato al bilancio l’avanzo di amministrazione 

2017, ad oggi l’ultimo accertato, in quanto il rendiconto 2018 non è ancora 

stato approvato, e che lo stesso viene destinato per € 119,000,00 come 

segue: 

- € 8.418,00 investimento per la sostituzione dei software relativi al 

protocollo e alla contabilità finanziaria, implementata con la contabilità 

economico-patrimoniale; 

- € 110.582,00 spesa corrente non ripetitiva relativa al finanziamento del 

corso-concorso, , per l’abilitazione di nuovi segretari comunali; 

 

Visto il prospetto dell’avanzo di amministrazione presunto 2019, risultante in € 

172.591,93, e considerato che lo stesso è capiente rispetto all’avanzo 

applicato; 

 

Presa visione altresì, ai fini conoscitivi, del bilancio redatto per l’entrata con 

l’articolazione delle tipologie in categorie, e per quanto riguarda la spesa in 

macroaggregati e capitoli; 

 

Precisato che le previsioni di entrata e di spesa pareggiano nell’importo di € 

592.950,00 con riguardo all’esercizio finanziario 2019; 

 

VISTO il parere favorevole allo schema di bilancio, reso dal Revisore datato 

16 aprile 2019 ed acquisito al protocollo n. 169/II-04 in data 17 aprile 2019; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

 

 

 

 



 

 5 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi del D.LGS. 118/2011 e dell’allegato 4.1 “Principio 

contabile applicato della programmazione” del medesimo decreto, 

paragrafo 4.3, in armonia con il Documento di economia e finanza 

2019/2021 della Regione Valle d'Aosta (DEFR), il “Piano di Programma 

triennio 2019/2021” dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta; 

 

2. di approvare, ai sensi del medesimo D.LGS 118/2011 e dell’allegato 9 

“Schema di bilancio”, il Bilancio di previsione 2019/2021 dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali, composto da: 

 Entrata ripartita in titoli e tipologie; 

 Spesa classificata in missioni e programmi, ripartiti in titoli; 

  

3. di dare atto che le previsioni di entrata e di spesa per l’anno 2019 

pareggiano nell’importo di € 592.950,00. 

 

4. di trasmettere il presente atto al tesoriere. 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 
Il Presidente 

 Enrica Zublena 

 

Il segretario verbalizzante 

Laura David 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, 

si intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 11, del R.R. 4/1999 come modificato con R.R. 1/2010, 

con esecutività in pari data del 2 maggio 2019 

 

Lì 2 maggio 2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 René Rey          


